prehendant etiam sponte soluentem. Secus videtur si quis esset prohibitus petere: quia non prohiberetur accipere ab eo qui sponte solueret. dicto cap. dilectus. cum simil. §. alleg.

REGVLA CXCVIII.

a Atrocitate. alias, non ignoscitur. l. al. cōf. cxxvj. libr. j. C.M.

AD ea quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris in iis ignoscitur servis sine dominis. sive iis qui vice dominorum sunt, velut tutoribus & curatōribus obtemperaverint.

¶ VIDE dicta suprà in l. velle non creditur.

SEMPER qui dolo fecit quo minus haberet, pro eo est habendus ac si haberet.

¶ VIDE dicta suprà, in l. qui dolo.

IN contractibus successores ex dolo eorum quibus successerunt nō tantum in id quod ad eos pervenit, verum etiam in solidum tenentur: hoc est ut unusquisque pro ea parte qua haeres est, cōveniat.

¶ VIDE dicta suprà in l. hoc iure. §. fina.

In l. Quoties nihil. Argumenta.

- 1 Præiudiciale minus in dubio eligi debet.
- 2 Appellatio non praesumitur deserta in dubio.
- 3 Appellatio admittenda videtur in dubio.

REGVLA CXCIX.

QUOTIES nihil sine captione investigari potest: eligendum est quod minimum habeat iniquitatis.

¶ VIDE dicta §. in regula, in obscuris. & adde regulam quam tradit Pau. de Cast. in l. j. ff. si quis cau. per illum tex. & quod in dubio eligi debet quod sit minus praediudiciale. vnde infert, & quod in dubio pronuntiandum sit appellacionem non esse desertam: & pari ratione in dubio est pronuntiandum appellacionem admittendam. & nota per glo. in c. v. de hijs. de appel. cum simil. v. dixi ibi.

¶ Et ad reg. hic faciunt iura quae dicunt de duobus malis minus esse eligendum. l. si procurator rei. & ibi gloss. §. de except. doli. cum simil. alleg. in glo. hic & in c. j. xiiij. dist.

b Admittendam. Deci. ca. de priore. de appella. consil. cccxvj. Alexan. cōf. cxxix. nume. 7. libr. vij. C.M.

dist. in prin. & in c. ij. in fin. ead. dist. & glo. ibi in vers. minimus. alleg. ad idem tex. & ad idem tex. in c. non solum. xxxij. qd. iij. & glo. ibi similiter allegat istum textum.

REGVLA CC.

OMNIA quae ex testamento praeficiuntur, ita statum eventus capiunt si initium sine vitio ceperint.

¶ VIDE dicta suprà in regula, quod ab initio.

In l. Omnis definitio. Argumenta.

- 1 Definitio rei definitivae substantialia debet ponere.
- 2 Definitio bona censetur, quae cum suo definito convertitur.
- 3 Causa non bene definitur per effectum.

REGVLA CCI.

OMNIS definitio in iure civili periculosa est: parum est enim ut non subverti possit.

¶ GLOS. intelligit omnis definitio, pro regu. sed capiendi definitionem ut verba sonant, dicendum est, ut not. Barto. in l. j. col. j. §. de testa. & quod definitio debet ponere substantialia rei definitivae, & per hoc debet continere genus sub quo res est definita.

¶ Item debet continere differentias, ut appareat quod res definita differt ab alijs speciebus contentis sub illo genere. ut patet in d. l. j. de testa. & in alijs definitionibus. & idem Bal. in l. cum quis. col. ij. C. de iuris & fact. igno. & in rub. C. qui admit. colum. ij.

¶ Et illa est bona definitio quae convertitur cum definito. l. ij. §. dolum. vbi Bart. ff. de dolo. ad idem est tex. in l. mortis causa capitur, in princ. ff. de dona. causa mort. in l. Quintus. la. ij. in §. cum aurum. §. de auro & argent. legat.

¶ Et non est bona definitio si causa definitur per effectum: ut not. Bart. in l. j. in princ. col. vij. §. de appel. quod dictum declaratur ut dixi in rub. de probat. colum. v. ¶ Et propter hoc dicitur hic, quod definitio est periculosa in iure: quia difficile est explicare quid sit essentiam rei definitivae, secundum quod philosophi veram definitionem persequuntur, considerando quid sit essentiam rei definitivae.

a Parum. Budzus noster legendum censuit rarum, & sequitur Greg. Halo. Sed Ioan. Ferr. Monta. hic communem literam recte tenetur: ut sit sensus, non quod vix vlla regula, vlla definitio constitui aut stare possit in iure: sed quod nisi circumspiciamus, parum sit, hoc est, non multum desit, quin subverti queat. Ca. rol. Mol.

¶ Sed secundum Legistas videtur quod definitio non sit ita periculosa quia dato quod I. qui litas & essentia rei non exprimat, satis est definitionem consistere ex genere & differentiis. ideo quandoque res definitur considerando rem prout est in fieri. I. libertas. §. seruitus. de statu homin. & in l. §. stipulatio. de verb. oblig. & dixi in dicta rubri. de probatio. colum. iij.

In l. Quod quis. Argumenta.

Procurator penam recuperare nō debet, quam ob suum passus est delictum.

¹ Victus quando ad expensas v. etori non teneatur.

² Fideiusor quā culpa sua soluit vturas, a principali non repetet.

³

REGVLA CCII.

QUOD quis ex culpa sua damnum sentit: non intelligitur damnum sentire.

¶ **E**adem regula habetur in regula, damnum. eo. tit. in vj.

¶ Et vltra glo. hic facit tex. in l. qui proprio. §. item. §. de procur. vbi dicitur, quod dicitur procurator penam quam ex suo delicto passus est, recuperare non debet. ad idem tex. in l. si communis familia. §. de noxa. in l. inter cohæredes §. quod ex facto. §. famil. erciscun. cum similit. vt per Dy. in d. reg. damnum.

¶ Et per iura prædicta infert Alber. hic: quod victus non teneatur victori ad expensas in quibus condemnatus fuit propter contumaciam, quia culpa sua habuit illud damnum: & idem dicit Spec. in tit. de expen. §. nunc de expensis. verū. ceterum. & idem Barto. in l. si pignore. §. de pig. act. Abb. in c. finem litibus. de dolo & contu. col. vj. verū. in super. quero. & not. Imol. per illum tex. in l. damni infecti quidam. §. cum parietem. in princi. §. de damno infectio.

¶ Eodem modo infert Alberi. hic, quod fideiusor non poterit repetere à principali vturas quās soluit culpa sua, eo casu quo illas soluere non cogebatur: in quo latè disputando insistit: de quo videndum est quod Alex. scribit consi. cccix. quoniam in quæst. lib. ij.

REGVLA CCIII.

MINVS est actionem habere. quam rem.

¶ **I**sta regula declarata fuit suprā in regula quæ actionem. vbi videndum est.

In l. plerunque. Argumenta.

¹ Status de præfenti quare debeat attendi.

Legatum sub conditione, an possit alienari.

² Venditio de præfenti pura dicitur, licet sub conditione possit resolui.

³ Sententia quando conditionalis. dicitur.

⁴ Confessio debitoris quando dicitur certa de præfenti.

REGVLA

REGVLA CCIIII.

PLERVNOVE fit, vt etiam ea qua à nobis possunt abire. permde in eo statu sint, atque si non essent eius conditionis, vt abire possint. & ideo quod fisco obligamus, & vendicare inter dum, & alienare, & seruitutē prædio imponere possumus.

¹ **N**oto quod dicitur status de præfenti consideratur: nec attenditur, quod status qui est de præfenti resolui possit: vnde res legata sub conditione, cum interim sit hæres, alienari potest. l. si. §. sed quia. C. communia de leg. & not. per glo. hic.

² **E**t adde tex. in l. ij. §. de in diem addict. vbi venditio de præfenti est pura, licet sub conditione resolui possit. ad idem tex. in l. hæc venditio. §. fin. de contrahen. empr. vbi venditio fuit facta pro centum, & quanti plurim. postea repertum fuerit, interim dicitur certa venditio quæ certum habet pretium, licet illud alterari in futurū possit.

¶ Et ad hoc facit no. quæstio quam tradit Barto. in l. Iulianus. in fi. de condict. indēb. vbi concludit, quod facta reformatione quod omnes repræfalia debeant reuideri, & quæ fuerint reprobata non valeant, interim executio fieri potest, licet in futurum possent reuocari: & idē

³ in simili casu not. Bar. in l. i. ad ex postquam. §. de re iudic. in fin. de iudice qui condemnauit reum in certa quantitate, addita clausula, plus & minus secundū formam statutorum: nā talis sententia non est conditionalis, sed resoluenda sub conditione. d. l. ij. de in diem addict. & sic de præfenti est certa: & idem Bald. in rub. C. de positi. in vj. q. vbi inquit, si mercator scribit se debitorem in x. ex causa depositi & plus & minus prout in libro rationum continetur, ista confessio dicitur certa de præfenti, per l. publica. §. si. ff. de positi. & quod ibi Barto.

⁴ **Q**uæ omnia dicta confirmantur per istam regulam quæ secundū glo. intelligitur, quod dispositio considerato præfenti statu fieri possit cum sua causa, & cum illa conditione resolutiua. l. si debitor. C. de distr. pig. & ad hoc facit, quia resolutio iurē datoris resolutur ius acceptoris. l. lex veltigali. §. de pig. not. Bal. in c. j. in consi. ix. de alie. feu. Imo. in consi. viij. in casu præmissis. col. penul. Alexā. consi. xxxvij. consideratis his. col. ij. lib. ij. in consi. clxxij.